Сегодня в номере публикуются:

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от

30.10.2024 № 201 «О принятии в муниципальную собственность

муниципального образования Каптыревский сельсовет Шушенского

района движимого имущества».

Правила безопасной эксплуатации печей.

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных

жилых домах квартирах и комнатах.

Телефоны экстренных служб Шушенского района

О проведении голосования за один из проектов для реализации на

территории Каптыревского сельсовета в 2025 году в рамках программы

Поддержки местных инициатив.

стр. 2

стр. 3

стр. 3

стр. 4

стр. 4

 2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2024 года                                        с. Каптырево                                                                 № 201

О принятии в муниципальную собственность муниципального образования Каптыревский сельсовет

Шушенского района движимого имущества

В соответствии с Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4.1 Закона Красноярского края от

05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность имущества,

находящегося в государственной собственности края, и безвозмездного приема имущества, находящегося в

муниципальной собственности, в государственную собственность края», Уставом Каптыревского сельсовета

Шушенского района Красноярского края, Положением о порядке управления и распоряжения

муниципальной собственностью Каптыревского сельсовета» принятым решением Каптыревского сельского

Совета депутатов от 15.04.2016 № 45, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять движимое имущество в муниципальную собственность муниципального образования

Каптыревский сельсовет Шушенского района Красноярского края согласно приложению.

2. Поставить объекты движимого имущества, указанные в приложении к настоящему

постановлению на баланс Администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района.

3. Включить объекты движимого имущества в реестр муниципальной собственности Каптыревского

сельсовета Шушенского района.

4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете Сельчанка,

подлежит размещению на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета в сети «Интернет».

Приложение на 1л. в 1 экз.

Глава Каптыревского сельсовета  О.Н. Горлов

                                                                                                         Приложение № 1

к постановлению администрации

Каптыревского сельсовета

от 30 октября 2024 г. № 201

Перечень принимаемого краевого имущества

в муниципальную собственность Каптыревского сельсовета

Шушенского района Красноярского края

№

п/п
Наименование имущества

Индентификацикацион-

ный (заводской) номер

Количе-

ство, шт.

Год

выпуска

Балансовая

стоимость, руб.

1 Трактор Беларус-82.1 Y4R900Z01R1149490 1 2024 2 437 000,00

2 Плуг ПЛН-3-35 8048 1 2024 93 845,00

3
Прицеп тракторный

самосвальный 2 ПТС 6,5
5883 1 2024 931 983,34

4
Полуприцеп-цистерна

тракторный ЛКТ-2П
466Р2 1 2024 567 441,82

5
Косилка ротационная навесная с

уклоном КРН-2,1Б
16653 1 2024 243 250,00

6 Отвал к трактору БЗ-19 17203 1 2024 109 800,00

7 Щетка коммунальная БЗ-22 3919 1 2024 186 050,00

 3

Правила безопасной эксплуатации печей

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы

обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не

повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от

упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак,

как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным?

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство —

теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой

взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию.

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует

проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки,

начиная от нижнего ряда до самого верха трубы.

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением

извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном

побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины.

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо

закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными

огнезащитными составами.

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения

пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью.

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной

высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах

образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с

потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде

всего, уходит на чердак.

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого

дома.

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома

заметить не всегда удаётся вовремя.

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель,

приставленная вплотную к печи.

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен

быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной

нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала печи.

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах,

квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и

чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе

кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в

пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из

негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание,

цокольные и подвальные этажи.

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для

проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и

сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной

безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для

сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат

или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности.

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного

раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов.

Памятка для пользователей бытовым газом

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах;

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;

 4

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте

подачу газа;

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа,

проветрите помещение и вызовите работников газовой службы или пожарных и спасателей по телефону

«01» или 112.

Телефоны экстренных служб

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета

МКУ Централизованная бухгалтерия, хозяйственное обеспечение и пожарная охрана органов местного

самоуправления», муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-

480

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно

набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона.

О проведении голосования за один из проектов для реализации на территории Каптыревского

сельсовета в 2025 году в рамках программы Поддержки местных инициатив.

Уважаемые жители Каптыревского сельсовета!!!

Стартует голосование по выбору инициативного проекта для участия в конкурсе на предоставление

межбюджетного трансферта из бюджета Красноярского края в рамках Программы поддержки местных

инициатив. (ППМИ-2025)!!!

Участие в конкурсе предполагает (помимо денег из краевого бюджета) наше с вами

софинансирование: вклад местной администрации не менее 5% от стоимости проекта, вклад жителей не

менее 3% от стоимости проекта, иные источники (бизнес) – 7% от стоимости проекта.

Просим всех жителей принять активное участие в голосовании по выбору инициативного проекта!!!

Проекты:

1. Обустройство велосипедной дорожки на территории многофункционального парка в с.

Каптырево;

2. Обустройство детской площадки в с. Саянск;

3. Обустройство уличной сцены для проведения массовых мероприятий на территории

многофункционального парка в с. Каптырево.

Для того, чтобы принять участие в голосовании, необходимо пройти по

ссылке https://24ag.ru/voting/details/2151?locality=63
Проголосовать за проект можно пройдя по ссылке в социальных сетях на странице Администрации

Каптыревского сельсовета:

ВКонтакте https://vk.com/club217348731
Одноклассники https://ok.ru/profile/586039794850/statuses

Учредитель:

Администрация Каптыревского

сельсовета Шушенского района,

Каптыревский сельский Совет

депутатов.

Адрес редакции:

662730, Красноярский край,

Шушенский район,

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А.

Телефон/факс 8(39139) 23-531,

Редактор Горлов О.Н.

№ 32 от 31 октября 2024 года,

тираж – 300 экземпляров

(газета распространяется

бесплатно)

Издатель и распространитель

издания: Администрация

Каптыревского сельсовета

Шушенского района

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2F24ag.ru%2Fvoting%2Fdetails%2F2151%3Flocality%3D63&post=-217348731_925&cc_key=&track_code=154aaa4ekZfoSb1SFmaOCe6EH2FTxuWqqBLwTB95DCZZhCPiicvrreFK71UZZY4L7b0pNz-zh6uuf5E
https://vk.com/club217348731
https://ok.ru/profile/586039794850/statuses